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KẾ HOẠCH 
Triển khai Chiến dịch vệ sinh môi trường - diệt lăng quăng/bọ gậy  

phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết Dengue 

 trên địa bàn xã Đăk Tô năm 2025 
_________________ 

 

Căn cứ Công văn 193/TTYT-KSBT ngày 14/8/2025 của Trung tâm y tế 

Đăk Tô về việc tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết 

Dengue;  

Hiện nay, tình hình dịch bệnh sốt xuất huyết Dengue (SXHD) đã đến thời 

gian cao điểm nhất là địa bàn xã Đăk Tô đang có những diễn biến phức tạp. 

Tính đến ngày 13/8/2025 xã Đăk Tô ghi nhận 07 ca mắc.  

UBND xã Đăk Tô ban hành Kế hoạch triển khai Chiến dịch vệ sinh môi 

trường - diệt lăng quăng/bọ gậy phòng, chống dịch bệnh Sốt xuất huyết Dengue 

trên địa bàn xã Đăk Tô năm 2025, cụ thể như sau: 

I. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung: Huy động cả hệ thống chính trị cùng cộng đồng Nhân 

dân tham gia Chiến dịch vệ sinh môi trường, thu gom phế thải, phát quang bụi 

rậm, loại bỏ nơi sinh sản của muỗi trong phạm vi toàn xã nhằm hạ thấp mật độ 

muỗi truyền bệnh sốt xuất huyết trong thời gian ngắn nhất để giảm nhanh sự lan 

truyền bệnh sốt xuất huyết trong cộng đồng. 

2. Mục tiêu cụ thể 

- 100% các thôn đồng loạt ra quân thực hiện Chiến dịch vệ sinh môi 

trường - diệt lăng quăng/bọ gậy; tổ chức vệ sinh môi trường - diệt lăng quăng/bọ 

gậy 01 ngày/lần tại các thôn đang có ổ dịch SXHD (Đăk Tô 6); 03 ngày/lần 

tại các thôn  có nguy cơ cao (thôn Đăk Tô 2, Đăk Tô 7, Đăk Tô 9, Tân Cảnh 

4) và 05 ngày/lần tại các địa bàn còn lại (trước hết yêu cầu cán bộ, đảng viên, 

công chức, viên chức sống và làm việc trên địa bàn, đặc biệt ở những vùng có 

dịch cần gương mẫu thực hiện ngay tại nơi làm việc, gia đình mình). 

- 100% thôn đồng loạt tổ chức công tác tuyên truyền, truyền thông trên 

các phương tiện thông tin đại chúng 1 tuần/lần tại khu vực có ổ dịch đang hoạt 

động, tiếp tục duy trì 2 tuần/lần vào những tháng cao điểm.  

- Trong Chiến dịch có trên 95% hộ gia đình tại các thôn được kiểm tra 

lăng quăng/bọ gậy trong các vật dụng chứa nước; cấp tờ rơi tuyên truyền; hướng 

dẫn cách loại bỏ nơi sinh sản của muỗi để phòng, chống dịch bệnh. 

- Các chỉ số mật độ muỗi và chỉ số Breteau của muỗi Aedes aegypti, số ca 

bệnh SXHD giảm từ 5-10% sau chiến dịch. 

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM  
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1. Thời gian: Vào lúc 7 giờ 30 phút ngày 19/8/2025 các thôn tổ chức 

phát động Chiến dịch vệ sinh môi trường - diệt lăng quăng/bọ gậy phòng, chống 

dịch bệnh. 

2. Địa điểm: Tại Hội trường, nhà rông, nơi công cộng, tại các cơ sở 

trường học trên địa bàn, các tuyến đường chính, đường hẻm, các hộ gia đình trên 

địa bàn xã. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hoá - Xã hội 

- Chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị và các Thôn trên địa bàn xã tổ 

chức triển khai Chiến dịch một cách cụ thể. Tham mưu UBND xã phân công 

trách nhiệm chỉ đạo, kiểm tra, giám sát Chiến dịch tại mỗi thôn, trực tiếp thực 

hiện Chiến dịch và duy trì các hoạt động sau Chiến dịch.  

- Tập trung chỉ đạo quyết liệt, đồng bộ các biện pháp phòng, chống dịch 

bệnh sốt xuất huyết Dengue, huy động sự tham gia của toàn thể các ban, ngành, 

các tổ chức chính trị - xã hội tại địa phương tham gia Chiến dịch diệt lăng 

quăng, bọ gậy, vệ sinh môi trường phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết 

Dengue.  

- Chỉ đạo các Trạm Y tế tăng cường rà soát, giám sát chặt chẽ, phát hiện 

và hướng dẫn điều trị các trường hợp mắc sốt xuất huyết Dengue trên địa bàn, 

xử lý và báo cáo kịp thời, không để dịch bệnh bùng phát, lan rộng trong cộng 

đồng. 

- Theo dõi, đôn đốc tình hình, tổng hợp báo cáo kết quả về UBND xã biết, 

chỉ đạo và báo cáo cấp trên theo quy định. 

2. Các Trạm Y tế trên địa bàn 

- Hướng dẫn về chuyên môn, kỹ thuật cho các cơ quan, đơn vị, trên địa 

bàn xã triển khai thực hiện Chiến dịch vệ sinh môi trường - diệt lăng quăng/bọ 

gậy phòng chống SXHD đúng quy định.  

- Thực hiện tốt các hoạt động theo dõi, giám sát dịch tễ; phối hợp các ban, 

ngành, các tổ chức chính trị xã hội xã tăng cường công tác tuyên truyền, vận 

động nhân dân giữ gìn vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường; hướng dẫn các biện 

pháp phòng, chống dịch bệnh tại cộng đồng; đồng thời phát hiện kịp thời những 

trường hợp nghi mắc bệnh để kịp thời điều trị. 

- Theo dõi các ổ dịch sốt xuất huyết cũ trên địa bàn, các khu vực trọng 

điểm, phát sinh nguồn bệnh, phân công nhân viên y tế phối hợp với công chức 

phụ trách địa bàn, Ban nhân dân thôn giám sát hướng dẫn thực hiện các biện 

pháp vệ sinh phòng bệnh. 

3. Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông: Tổ chức 

các hoạt động truyền thông bằng xe lưu động; đẩy mạnh các hoạt động tuyên 

truyền, tăng tần suất đưa tin bài về công tác phòng, chống bệnh sốt xuất huyết 

Dengue, nâng cao nhận thức của Nhân dân.  

4. Các đơn vị Trường học trên địa bàn xã: Đồng loạt tổ chức tổng vệ 

sinh môi trường - diệt lăng quăng/bọ gậy phòng, chống dịch bệnh trước, trong 
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và xung quanh trường học. Tuyên truyền vận động cán bộ viên chức, người lao 

động trong trường, phụ huynh, học sinh các biện pháp phòng chống dịch bệnh 

SXHD, khuyến khích học sinh tham gia vào các hoạt động phòng chống dịch 

bệnh. 

5. Thôn trưởng các thôn 

- Phối hợp Trưởng Ban công tác Mặt trận các thôn tổ chức ra quân đồng 

loạt chiến dịch vệ sinh môi trường, diệt loăng quăng bọ gậy đảm bảo đạt hiệu 

quả. Thông báo cho toàn thể nhân dân trên địa bàn biết thời gian tổ chức ra 

quân; tổ chức cho nhân dân tự dọn vệ sinh tại nơi ở và các khu vực công cộng, 

hướng dẫn thực hiện các biện pháp diệt lăng quăng, bọ gậy, tập trung vào các 

khu vực có ca mắc bệnh sốt xuất huyết. 

- Báo cáo kết quả triển khai chiến dịch về UBND xã trước 17 giờ ngày 

19/8/2025 để tổng hợp (qua đ/c Hân sđt: 0332643691 chuyên viên Phòng Văn 

hoá - Xã hội). 

6. Các cơ quan, đơn vị đóng chân trên địa bàn xã: Đề nghị phối hợp 

chỉ đạo, tổ chức cho cán bộ, nhân viên, người lao động vệ sinh môi trường - diệt 

lăng quăng/bọ gậy phòng, chống dịch bệnh trước, trong, ngoài khuôn viên cơ 

quan, trụ sở làm việc trong ngày 19/8/2025. 

7. Công an xã: Chỉ đạo 100% lực lượng Tổ an ninh thôn tham gia Chiến 

dịch tại địa bàn các thôn theo Kế hoạch. 

8. Ban chỉ huy Quân sự xã: Chỉ đạo, huy động 100% lực lượng dân quân 

tham gia Chiến dịch tại địa bàn các thôn theo Kế hoạch. 

9. Đề nghị Mặt trận tổ quốc và các Hội, Đoàn thể xã: Chỉ đạo các chi 

hội, chi đoàn ở các thôn thực hiện vệ sinh môi trường - diệt lăng quăng/bọ gậy 

phòng, chống dịch bệnh tại các các tuyến đường chính, đường hẻm, xung quanh 

nhà dân trong ngày 19/8/2025. 

10. Đề nghị Bí thư chi bộ các thôn: Chỉ đạo Ban nhân dân, Ban công tác 

Mặt trận và các chi hội, chi đoàn thôn, đảng viên được phân công phụ trách hộ 

nhóm hộ vận động nhân dân tham gia Chiến dịch đảm bảo Kế hoạch.  

Trên đây là Kế hoạch triển khai Chiến dịch vệ sinh môi trường - diệt lăng 

quăng/bọ gậy phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn xã Đăk Tô năm 2025./. 

  

Nơi nhận:                                                                     
- Thường trực Đảng ủy (b/c); 

- CT, các PCT UBND xã; 

- Trung tâm Y tế Đăk Tô (p/h); 

- UBMTTQVN và các đoàn thể xã (p/h);  

- Công an xã (t/h); 

- Ban Chỉ huy quân sự xã(t/h); 

- Các Trường học trên địa bàn (t/h); 

- Bí thư chi bộ các thôn (c/đ t/h)); 

- Các Trạm Y tế  (t/h); 

- Thôn trưởng các thôn (t/h); 

- Các cơ quan đóng chân trên địa bàn xã (p/h); 

- Lưu VT, PVHXH. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Phạm Quang Phúc 
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